
Stuk 415  (1993-1994) - Nr. 21

VLAAMSERAAD

ARCHIEF
wLw!SE RAAD
TERUGBE~~FIGEN

ZITTING 1993-1994 13 DECEMBER 1993

ONTWERP VAN DECREET

houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1994

AMENDEMENTEN

voorgesteld door de heer L. Barbé
na indiening van het verslag

Zie :
415 (1993-1994)
- Nr. 1 : Ontwerp van decreet
- Nrs. 2 tot 8 : Amendementen
- Nr. 9

- Nr. 10
- Nr. 11

- Nr. 12

- Nr. 13

- Nr. 14

- Nr. 15
- Nr. 16

- Nr. 17

- Nr. 18

- Nr. 19
-Nr. 20 .

Verslag namens de Commissie voor Economie,
Energie, Landbouw en Werkgelegenheid
Verslag namens de Commissie voor de Media
Verslag namens de Commissie voor Buitenlandse
en Europese Aangelegenheden
Verslag namens de Commissie voor Leefmilieu
en Natuurbehoud
Verslag namens de Commissie voor Huisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Landinrichting
Verslag namens de Commissie voor Binnenlandse
Aangelegenheden en Ambtenarenzaken
Verslag namens de Commissie voor Cultuur
Verslag namens de Commissie voor Onderwijs,
Vorming en Wetenschapsbeleid
Verslag namens de Commissie voor Financiën
en Begroting
Verslag namens de Commissie voor Welzijn en
Gezondheid
Tekst aangenomen door de Commissies
Amendementen

873



415 (1993-1994) - Nr. 21

Artikel 35

Een nieuw tweede lid toevoegen dat luidt als volgt :

[2]

,,In artikel 35bis van de wet van 26 maart 1971 op de
bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging,
ingevoegd bij het decreet van 21 december 1990 en gewijzigd
bij de decreten van 25 juni 1992 en 18 december 1992, wordt
5 “4 opgeheven. “.

VERANTWOORDING

Deze bepaling stelde de VMM en Aquafin  vrij van milieuheffingen
voor de afvalwaters van rioolwaterzuiveringsstations (voor 1994 heeft
dit enkel betrekking op Aquafin  gezien de overdracht van de RWZI’s
naar Aquafin). De heffingen zouden enkel een broekzak-vestzakope-
ratie betekenen. Dit lijkt ons geen afdoende argument. Enerzijds
zouden de heffingen duidelijk maken welke grote milieuvervuiling
de zuiveringsstations veroorzaken. Anderzijds stelt het Rekenhof in
zijn Bijlage bij het controleverslag over werking van het Minafonds :
7,*** geldt de bepaling [. . .] ook voor Aquafin.  Het is zeer de vraag
of het in dit geval een vestzak-broekzakoperatie betreft. De vrijstel-
ling van de milieuheffing zou een invloed kunnen hebben op de
hoogte van de financieringskosten. De voorzieningen voor een ren-
dement op eigen middelen dat door het Vlaamse Gewest dient te
worden vergoed, zoals bepaald in artikel 47.3 van de overeenkomst
tussen het Vlaamse Gewest en Aquafin,  zou door deze vrijstelling
immers kunnen beïnvloed zijn. Tenslotte dient te worden opgemerkt
dat het vrijstellen van de heffing in feite in strijd is met het univer-
saliteitsbeginsel.” Dit amendement strekt er dan ook toe het vrijstel-
len van de heffing aan Aquafin  te schrappen.

Artikel 37

Aan 0 1 een nieuw tweede lid toevoegen dat luidt als
volgt :

,, In artikel 35quater,  5 1, 1” van de wet van 26 maart 1971
op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontrei-
niging, ingevoegd bij het decreet van 21 december 1990 en
gewijzigd bij de decreten van 25 juni 1992 en 18 december
1992, wordt de uitdrukking ,,de Ks vastgesteld volgens onder-
staande tabel (..)” vervangen door ,,de Ks gelijkgesteld aan
nul. “. “.

VERANTWOORDING
Dit amendement

af te schaffen.
strekt ertoe de milieuheffingen voor particulieren

Het gaat immers om financieringsheffingen waartegen er princi-
pieel rote bezwaren zijn. Ze hebben immers geen regulerende wer-
king invloed op waterverbruik verwaarloosbaar en geen invloed opP
de samenstelling van het geloosde afvalwater wat hier het essentiële
punt is). Bovendien ondermijnen ze het maatschappelijk draagvlak
van het milieubeleid. Men moet immers betalen zonder dat er dui-
delijkheid is over de aanwending van de gelden zodat de indruk
ontstaat dat de overheid het milieu enkel gebruikt als een voorwend-
sel om extra inkomsten te innen. Dit is een bijzonder negatieve
ontwikkeling die het milieubeleid zwaar hypothekeert.

Het Rekenhof stelde in zijn rapport inzake de werking van het
Minafonds ook dat deze financieringsheffingen eigenlijk in strijd zijn
met het principe ,,de vervuiler betaalt”. In het rapport van de door
de minister opgerichte werkgroep milieuheffingen doet men dezelfde
aanbeveling : ,,De verdere bekostiging van het milieubeleid door
algemene financierende milieuheffingen is niet alleen onmogelijk,
het is ook niet wenselijk.”

Het milieubeleid moet dus op de eerste plaats gefinancierd worden
uit de algemene middelen. In dit geval kan het wegvallen van de
opbrengst van deze milieuheffing worden gecompenseerd door het
schrappen van enerzijds dat deel van de economische expansiesteun
dat niet kadert in een ecologische ombouw en van anderzijds de
voorziene investeringen in nieuwe wegen.
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Artikel 42

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Bedrijven weten al jaren dat ze moeten investeren in milieu en
dat de milieuheffingen zullen stijgen. Het gaat dan ook niet op onder
het mom van bedrijfsmoeilijkheden bedrijven uitstel van betaling te
geven. Bovendien is het technisch niet sluitend na te gaan of de
geplande investeringen in sanering ook daadwerkelijk zullen worden
uitgevoerd. Deze regeling is dus niet enkel principieel af te wijzen,
maar is ook zo moeilijk te controleren dat er veel misbruiken moge-
lijk zijn.

Artikel 56

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Dit artikel is veel te vaag en geeft de regering een volmacht. Het
is trouwens nog niet duidelijk of dergelijke terbeschikkingstelling
wettelijk wel kan. Er zijn alvast geen precedenten.

Artikel 58

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Het gaat niet op dat gelden die bestemd zijn voor milieu, worden
afgeroomd en in de globale pot terecht komen.

L. BARBE


